DECRETO Nº 22.090, DE 14 DE JULHO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 5.226.894,00 (cinco

milhões, duzentos e vinte e seis mil, oitocentos

e noventa e quatro reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o

que dispõe o inciso VI do artigo 4º da Lei nº 13.340 de 21 de dezembro de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no

valor de R$ 5.226.894,00 (cinco milhões, duzentos e vinte e seis mil, oitocentos e noventa e

quatro reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  4450 - INVESTIMENTOS 20.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.4150-LITERATURA E HUMANIDADES

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Crédito:  1004-13.0392.189.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL -

FUMPROARTE

  Órgão executor: SMCEC/FUMPROARTE

  4450 - INVESTIMENTOS 90.000,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.2838 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

ADULTO - FMAS

  4450 - INVESTIMENTOS 90.000,00

Crédito:  1005-13.0391.189.2544-MEMÓRIA DA CIDADE

  Órgão executor: SMCEC/FUMPAHC

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Crédito:  7401-20.0608.189.4365-FOMENTO AO ABASTECIMENTO E ECONOMIA

POPULAR

  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

  7401-20.0608.189.4365 - FOMENTO AO ABASTECIMENTO E ECONOMIA

POPULAR

  4490 - INVESTIMENTOS 20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-14.0242.185.2578-CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO SOCIAL

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0242.185.2578 - CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Crédito:  7301-08.0785.185.4287-MOBILIDADE INCLUSIVA

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.000,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4141 - CLÍNICAS DE REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO -

FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.000,00

Crédito:  7301-14.0306.185.4288-POLITICAS PÚBLICAS PARA PROMOÇÃO DA

SEGURANÇA ALIMENTAR

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Crédito:  7301-14.0422.185.4289-APRIMORAR A REDE DE PROTEÇÃO DA MULHER

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

  7601-15.0452.187.2612 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Crédito:  7301-14.0422.185.4289-APRIMORAR A REDE DE PROTEÇÃO DA MULHER

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000,00

Crédito:  7301-04.0122.186.4087-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-08.0785.185.4287 - MOBILIDADE INCLUSIVA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-08.0785.185.4287 - MOBILIDADE INCLUSIVA

  4450 - INVESTIMENTOS 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Crédito:  1502-12.0365.185.2917-QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 107.184,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  4450 - INVESTIMENTOS 44.684,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4299 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4299 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS - FMAS

  4450 - INVESTIMENTOS 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

  7601-15.0451.187.4269 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.500,00

Crédito:  1502-12.0365.185.2917-QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4450 - INVESTIMENTOS 668.400,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 359.400,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0242.185.4173 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA

PCDs - FMAS

  4450 - INVESTIMENTOS 200.000,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4299 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4299 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS - FMAS

  4450 - INVESTIMENTOS 59.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-27.0812.185.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-27.0812.185.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO

DE UNIDADES RECREATIVAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Crédito:  8401-27.0812.185.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Crédito:  8401-14.0422.185.4145-INCLUSÃO PARA A JUVENTUDE

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.354,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4138 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 19 a 59 ANOS - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.854,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4299 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.500,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4299 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS - FMAS

  4450 - INVESTIMENTOS 5.000,00

Crédito:  8401-14.0422.185.4145-INCLUSÃO PARA A JUVENTUDE

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  4450 - INVESTIMENTOS 109.254,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0243.185.2833 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS

  4450 - INVESTIMENTOS 25.254,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4299 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS - FMAS

  4450 - INVESTIMENTOS 84.000,00

Crédito:  8401-08.0812.185.4147-PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4138 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 19 a 59 ANOS - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4299 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 06 A 18 ANOS - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO

POLÍTICA

Crédito:  8001-04.0122.186.2402-PREFEITURA NOS BAIRROS

  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA

LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  4450 - INVESTIMENTOS 60.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  4490 - INVESTIMENTOS 30.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0301.185.2063-POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4138 - PSB - CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS - 19 a 59 ANOS - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.2063 - POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.000,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  1801-04.0122.185.2157 - SAÚDE DO SERVIDOR MUNICIPAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 40.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  1801-04.0122.185.2157 - SAÚDE DO SERVIDOR MUNICIPAL

  4490 - INVESTIMENTOS 40.000,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 472.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  4490 - INVESTIMENTOS 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4107 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 366.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4109 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  4450 - INVESTIMENTOS 40.000,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4450 - INVESTIMENTOS 460.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  4490 - INVESTIMENTOS 300.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4109 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  4450 - INVESTIMENTOS 160.000,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 348.200,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 126.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  4490 - INVESTIMENTOS 5.200,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4105 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA À SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 85.000,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4450 - INVESTIMENTOS 1.400.800,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.185.2269 - ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  4490 - INVESTIMENTOS 926.800,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4107 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 26.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4107 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0242.185.2578 - CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-15.0452.187.2612-MANUTENÇÃO DE PRAÇAS

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.702,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0541.189.4284 - DIAGNÓSTICO E MONITORAMENTO AMBIENTAL

  4490 - INVESTIMENTOS 30.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

  7601-15.0452.187.2483 - ZELADORIA DA CIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 190.702,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 14 de julho de 2023.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.